chom abominationi filiorum Ammon, polluit rex.<sup>‡</sup>

**14** Et contrivit statuas, et succidit lucos: replevitque loca eorum ossibus mortuorum.

**15** Insuper et altare quod erat in Bethel, et excelsum quod fecerat Jeroboam filius Nabat, qui peccare fecit Israël: et altare illud, et excelsum destruxit, atque combussit, et comminuit in pulverem, succenditque etiam lucum.

**16** Et conversus Josias, vidit ibi sepulchra quæ erant in monte: misitque et tulit ossa de sepulchris, et combussit ea super altare, et polluit illud juxta verbum Domini quod locutus est vir Dei, qui

<sup>‡</sup> **23:13 Excelsa.** RAB. Dicit Scriptura loca in collibus posita frondentibus, in quibus vel dæmonibus immolabant; vel Domino, locorum amœnitate illecti, contra interdictum, relicto altari quod erat in templo, illuc oblaturi confluebant: unde sæpius in hoc libro dicitur de regibus minus perfectis: Verumtamen excelsa non abstulit. **Quæ ædificaverat.** ID. Hic ostenditur quod Salomon de admisso idolatriæ scelere nunquam perfecte pœnituit: si enim vere pœnituissest, sategisset ante omnia ut idola quæ ædificaverat de civitate tollerentur: et non in scandalum stultorum, quæ ipse cum esset sapientissimus erronea fecerat, quasi sapienter facta relinqueret. **Et Chamos.** RAB. Alibi legitur quod ædificavit Salomon fanum Chamos in monte, qui est contra Jerusalem. Sed non est contrarium; quia mons iste in tanta erat urbis vicinia, ut ad ipsam pertinere, ipsamque sordibus, quæ in eo congregabantur, contaminare videretur. **Offensioni Moab.** ID. Idola dicuntur offensio, quia vel illis offenditur Deus, vel offensionem et ruinam suis afferunt cultoribus.

prædixerat verba hæc. §

**17** Et ait: Quis est titulus ille, quem video? Responderuntque ei cives urbis illius: Sepulchrum est hominis Dei, qui venit de Juda, et prædictum est verba hæc, quæ fecisti super altare Bethel.

**18** Et ait: Dimitte eum: nemo commoveat ossa ejus. Et intacta manserunt ossa illius cum ossibus prophetæ qui venerat de Samaria.

**19** Insuper et omnia fana excelsorum quæ erant in civitatibus Samariæ, quæ fecerant reges Israël ad irritandum Dominum, abstulit Josias: et fecit eis secundum omnia opera quæ fecerat in Bethel.

**20** Et occidit universos sacerdotes excelsorum qui erant ibi super altaria, et combussit ossa humana super ea: reversusque est Jerusalem.

**21** Et præcepit omni populo, dicens: Facite Phase Domino Deo vestro, secundum quod scriptum est

---

§ **23:16 Tulit ossa,** etc. Josias ossa mortuorum cremari super altare jussit, quia profana fuerunt eorum sacrificia, et per errorem idolatriæ non solum pecora dæmonibus offerebant, sed et seipso in potestatem dæmonum tradiderunt: quia justo Dei judicio simul cum altari quod idolis fabricaverant, dissipandi erant. Mystice, qui diaboli servitio mancipati, vitam sacrilegam temporaliter finiunt, æternis cruciatibus consumentur, Deo retribuente secundum merita

in libro foederis hujus.\*\*

<sup>22</sup> Nec enim factum est Phase tale a diebus iudicum qui judicaverunt Israël, et omnium dierum regum Israël et regum Juda,

<sup>23</sup> sicut in octavodecimo anno regis Josiæ factum est Phase istud Domino in Jerusalem.

<sup>24</sup> Sed et pythones, et ariolos, et figuræ idolorum, et immunditias, et abominationes, quæ fuerant in terra Juda et Jerusalem, abstulit Josias: ut statueret verba legis quæ scripta sunt in libro

\*\* **23:21 Facite phase.** RAB. Josias typum tenet Salvatoris, etc., **usque ad: et orietur vobis timentibus sol justitiae.** **Nec enim factum est phase tale**, etc. Quia, ablatis figuris in die judicii, transibunt sancti de morte ad vitam, sique in conspectu conditoris sui gaudebunt, **quia videbitur Deus Deorum in Sion.** RAB. Quod Josias, ejectis idolis de terra, pythonibus, ariolis et omnibus immunditiis, Domini phase celebrasse legitur, moraliter docet ut primo purgemus terram cordis a vitiis, ut servire possimus Deo, sique gratum Domino celebremus pascha: **Non utique in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis** I Cor. 5.. ID. Josias vulneratus est in campo Mageddo, unde et statim mortuus est. Luxitque eum populus multum, Jeremias maxime. Tunc enim dicitur ita lamentasse: Quomodo sedet sola civitas! De hoc planctu dicitur: Et erit planctus in Jerusalem, sicut planctus Adremon, quod nomen est regis, qui tunc regnabat in Charchamis, in cuius auxilium Josias venerat adversus Nechao regem Ægypti. ID. Interfectio Josiæ a Pharaone Nechao, facta in Mageddo, significat persecutionem antiqui hostis adversus prædicatores, quos per invidiam neci tradere molitur, et auferre de terra Ecclesiæ conatur: quatenus facilius totam plebem dissipare possit. Pharaon dissipans, Nechao percussio, Mageddo de tentatione. Permissus quippe diabolus consurgere adversus sanctos, hic totis viribus certat, quatenus tentando gregem Domini percutiens dissipet, eosque primum auferat quorum solatio adjuti contra hostem dimicare debuerant.

quem invenit Helcias sacerdos in templo Domini.

**25** Similis illi non fuit ante eum rex, qui revert-eretur ad Dominum in omni corde suo, et in tota anima sua, et in universa virtute sua juxta omnem legem Moysi: neque post eum surrexit similis illi.

**26** Verumtamen non est aversus Dominus ab ira furoris sui magni quo iratus est furor ejus contra Judam propter irritationes quibus provocaverat eum Manasses.

**27** Dixit itaque Dominus: Etiam Judam auferam a facie mea, sicut abstuli Israël: et projiciam civitatem hanc quam elegi Jerusalem, et domum de qua dixi: Erit nomen meum ibi.

**28** Reliqua autem sermonum Josiæ, et universa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in libro verbo-rum dierum regum Juda?

**29** In diebus ejus ascendit Pharao Necho rex Ægypti contra regem Assyriorum ad flumen Eu-phraten, et abiit Josias rex in occursum ejus: et occisus est in Mageddo cum vidisset eum.

**30** Et portaverunt eum servi sui mortuum de Mageddo: et pertulerunt in Jerusalem, et sepe-lierunt eum in sepulchro suo. Tulitque populus terræ Joachaz filium Josiæ: et unixerunt eum, et

constituerunt eum regem pro patre suo.<sup>††</sup>

**31** Viginti trium annorum erat Joachaz cum regnare cœpisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus Amital filia Jeremiæ de Lobna.

**32** Et fecit malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerant patres ejus.

**33** Vinxitque eum Pharao Necho in Rebla, quæ est in terra Emath, ne regnaret in Jerusalem: et imposuit mulctam terræ centum talentis argenti, et talento auri.

**34** Regemque constituit Pharao Necho Eliacim filium Josiæ pro Josia patre ejus: vertitque nomen ejus Joakim. Porro Joachaz tulit, et duxit in Ægyptum, et mortuus est ibi.

**35** Argentum autem et aurum dedit Joakim Pharaoni, cum indixisset terræ per singulos, ut conferretur juxta præceptum Pharaonis: et unumquemque juxta vires suas exegit, tam argentum quam aurum, de populo terræ, ut daret

---

<sup>††</sup> **23:30 Joachaz filium Josiæ.** ID. Alio nomine Sellum dicitur, sed quia perversissimus fuit, parvo tempore regnavit, nam Necho vinxit eum, eo quod populus contra suam voluntatem constituisset eum regem, et duxit illum in Ægyptum. ID. Joachaz retentus significat malos doctores, quos populus terræ, scilicet terrenæ cupiditati dediti, consentientes vitiis suis prælatos eligunt, quos Pharao in Rebla vinxit, cum diabolus per multitudinem adulatorum enerans decipit corda prælatorum, sicque in spiritualis Ægypti vincitos catenis peccatorum tenebrosam mergit abyssum.

Pharaoni Nechoe.<sup>##</sup>

<sup>36</sup> Viginti quinque annorum erat Joakim cum regnare cœpisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus Zebida filia Phadaia de Ruma.

<sup>37</sup> Et fecit malum coram Domino juxta omnia quæ fecerant patres ejus.

## 24

<sup>1</sup> In diebus ejus ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis, et factus est ei Joakim servus tribus annis: et rursum rebellavit contra eum.\*

<sup>2</sup> Immisitque ei Dominus latrunculos Chaldæorum, et latrunculos Syriæ, et latrunculos Moab, et latrunculos filiorum Ammon: et immisit eos in Judam ut disperderent eum, juxta verbum Domini quod locutus fuerat per servos suos prophetas.

---

<sup>## 23:35</sup> **Argentum autem et aurum dedit**, etc. ID. Malignus censem servitii sui populo carnali expetit, ut tam sensu quam eloquio, ejus per omnia parati sint obsequio. Joachim præcepto regis censem exigit, quia diabolus per sibi deditos magistros, ab unoquoque exigit secundum vires suas peccati censem solvere, sicque in nequierit prælatis quotidie præparat perditionem subjectis. \* **24:1** RAB. Cum semel quis quilibet se manciparit vitio, etc., usque ad et adjutorium a Deo imploret. RAB. Hunc refert Josephus a Nabuchodonosor imperfectum, et ante muros Jerusalem projectum et inseptum, de quo prædictum fuerat: **Sepultura asini sepelietur** Jer. 22.. **Regnavitque Joachim**, etc. ID. Nomen Joachim aliter scribitur in designatione patris, qui et Eliacim: aliter cum filius significatur, qui et Jechonias, nam cum patrem signat per **k** et **m** scribitur: cum vero filium per **ch** et **n** scribitur.

**3** Factum est autem hoc per verbum Domini contra Judam, ut auferret eum coram se propter peccata Manasse universa quæ fecit,

**4** et propter sanguinem innoxium quem effudit, et implevit Jerusalem cruento innocentium: et ob hanc rem noluit Dominus propitiari.

**5** Reliqua autem sermonum Joakim, et universa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in libro sermonum dierum regum Juda? Et dormivit Joakim cum patribus suis:

**6** et regnavit Joachin filius ejus pro eo.

**7** Et ultra non addidit rex Ægypti ut egrederetur de terra sua: tulerat enim rex Babylonis, a rivo Ægypti usque ad fluvium Euphraten, omnia quæ fuerant regis Ægypti.

**8** Decem et octo annorum erat Joachin cum regnare cœpisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus Nohesta filia El-nathan de Jerusalem.<sup>†</sup>

**9** Et fecit malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerat pater ejus.

**10** In tempore illo ascenderunt servi Nabuchodonosor regis Babylonis in Jerusalem, et circumdata est urbs munitionibus.

**11** Venitque Nabuchodonosor rex Babylonis ad civitatem cum servis suis ut oppugnarent eam.

**12** Egressusque est Joachin rex Juda ad regem Babylonis, ipse et mater ejus, et servi ejus, et principes ejus, et eunuchi ejus: et suscepit eum rex Babylonis anno octavo regni sui.

---

<sup>†</sup> **24:8 Jerusalem.** BEDA in lib. Reg., quæst. 30, tom. 2. Jerusalem et terra Isræl, etc., usque ad id est, scientia spiritualis ad peccatorum opera convertitur.

**13** Et protulit inde omnes thesauros domus Domini, et thesauros domus regiae: et concidit universa vasa aurea quae fecerat Salomon rex Israël in templo Domini juxta verbum Domini.

**14** Et transtulit omnem Jerusalem, et universos principes, et omnes fortes exercitus, decem millia, in captivitatem, et omnem artificem et clusorem: nihilque relictum est, exceptis pauperibus populi terrae.<sup>‡</sup>

**15** Transtulit quoque Joachin in Babylonem, et matrem regis, et uxores regis, et eunuchos ejus: et judices terrae duxit in captivitatem de Jerusalem in Babylonem.

---

<sup>‡</sup> **24:14** ID., ibid. ***Artificem et inclusorem, nihilque relictum est, exceptis pauperibus populi terrae.*** RAB. ex Bed., ibid. Quod supra populo Israël Philistium regnantes fecisse narrantur, cum dicitur: ***Faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israël, caverant enim Philistii, ne forte facerent Hebrei gladium aut lanceam ad repugnandum*** I Reg. 13., ita nunc Chaldae satagunt, ut nullus in ea remaneat artifex et inclusor, qui diruta urbis moenia componere possit vel resarcire RAB. Mali sunt rectores, qui munere et dono divino abutuntur, et falso sibi nomen justitiae usurpant. Matthathia vel Matthanias enim interpretatur munus sive donum: Sedecias justus Dominus. Undecim annis regnavit, quia transgressor legis fuit, quae significatur denario, numero. Novenarius, qui minus habet denario imperfectionem legis significat, sicut undenarius transgressionem. Recte ergo Nabuchodonosor in nono anno regni Sedeciæ obsedit civitatem mense decimo, et decima die mensis: quia mali pastores, cum decalogi mandata, quae scientia tenent, opere et doctrina perficere negligunt, necesse est ut plebem sibi commissam antiquus hostis cum suo exercitu obsidione circumdet, et munitione erroris ac vitorum constructa claudat, vallando civitatem: sicque fames in civitate prævaleat, fames utique verbi Dei cum non expenditur panis doctrinæ populo terræ.

**16** Et omnes viros robustos, septem millia, et artifices, et clusores mille, omnes viros fortes et bellatores: duxitque eos rex Babylonis captivos in Babylonem.

**17** Et constituit Matthaniam patrum ejus pro eo: imposuitque nomen ei Sedeciam.

**18** Vigesimum et primum annum ætatis habebat Sedecias cum regnare coepisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus erat Amital filia Jeremiæ de Lobna.

**19** Et fecit malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerat Joakim.

**20** Irascebatur enim Dominus contra Jerusalem et contra Judam, donec projiceret eos a facie sua: recessitque Sedecias a rege Babylonis.

## 25

**1** Factum est autem anno nono regni ejus, mense decimo, decima die mensis, venit Nabuchodonosor rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus, in Jerusalem, et circumdederunt eam: et exstruxerunt in circuitu ejus munitiones.